
Tombolillo Eligio

MILANI BEATRICE ASSESSORE P

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

P
SINDACO

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

BOTTONI GIOVANNI

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

ASSESSORE P

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 15:31, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così
composta:

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  3   Del  18-01-2022

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  ALL'ASSEGNAZIONE TEMPORANEA IN CO=
MANDO  ART. 30, COMMA 2 SEXIES D.LGS. 165/2001 DEL
DIPENDENTE S.P. ED APPROVAZIONE DEL RELATIVO SCHE=
MA DI ACCORDO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

-con nota acquisita al protocollo dell'Ente n.21198/2021, il Mef, Dipartimento dell'

Amministrazione generale del personale e dei servizi, Direzione del personale, Ufficio

III, ha avanzato richiesta all'Amministrazione Comunale di Pontinia di avvalersi,

mediante l'istituto del comando, della prestazione lavorativa del dipendente Stefano

Polidoro, dipendente dell'Ente - profilo professionale Istruttore Amministrativo, cat.

C1, da assegnare alla Commissione tributaria provinciale di Latina per la durata di un

anno;

-con comunicazione prot. n.104/2022 il Comune di Pontinia ha comunicato

l’intenzione di rilasciare il Nulla Osta al Comando del dipendente, allegando i

prospetti come richiesto dal Mef;

Evidenziato che:

-il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell'ente locale, con

particolare riferimento a quanto dettato dal D. Lgs. n. 267/2000 e dal D. Lgs.

N.165/2001, attribuisce alla Giunta specifiche competenze in ordine alla definizione

degli atti generali di organizzazione e di determinazione delle dotazioni organiche;

-il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, ed in particolare l'art. 30, comma 2 -

secondo cui "Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative,

risultanti dai  documenti  di programmazione  previsti  all'articolo  6, possono

utilizzare  in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi

ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre

anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il

regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto. "

-l'art. 1, comma 413 della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, la quale ha disposto che 11 A

decorrere  dal  1° gennaio  2013,  i provvedimenti  con  i  quali  sono  disposte  le

assegnazioni temporanee del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui

all'artico/o 30, comma 2-sexies, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono

adottati d'intesa tra le amministrazioni interessate, con l'assenso dell'interessato. 11

-  il vigente  CCNL comparto  Regioni  e Autonomie  Locali  e segnatamente  l'art.  14

comma 1 del CCNL 22.01.2004 secondo cui "Alfine di soddisfare la migliore

realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse,

 DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



gli Enti Locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale

assegnato da altri Enti cui si applica il presente  CCNL per  periodi  predeterminati  e per

una parte  del tempo di lavoro d 'obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’

Ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l 'altro, previo assenso dell' Ente di

appartenenza, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario

settimanale d 'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per

regolare il corretto utilizzo del lavoratore ";

Considerato che per effetto del comando di cui all'art. 30, comma 2 -sexies citato

l'assegnazione temporanea del dipendente presso altro ente, non modificando il rapporto di

immedesimazione organica e lo stato giuridico, non realizzandosi con il comando alcun

nuovo o diverso rapporto di impiego né una novazione soggettiva dell'originario rapporto

o la nascita di un nuovo rapporto con l'Ente destinatario delle prestazioni;

Posto che per quanto attiene agli oneri retributivi (comprensivi degli oneri previdenziali

ed assistenziali, delle ritenute di legge), trattandosi di diverso comparto, sarà obbligo del

Ministero economia e finanze - Ente utilizzatore del dipendente comandato - provvedere

direttamente a erogare lo stipendio in favore del dipendente, unitamente a qualsiasi altra

voce di trattamento economico accessorio, secondo le modalità indicate in apposita

convenzione che sarà stipulata a cura del competente ufficio risorse umane, e di

comunicare al Comune di Pontinia gli emolumenti corrisposti attraverso il CUD;

Ritenuto opportuno concedere l'autorizzazione al comando, trattandosi di un'opportunità

per la dipendente richiedente, attualmente assegnato al Settore Urbanistica;

Acquisiti i pareri Responsabili dei servizi interessati di cui all'art. 49 del D. lgs. n. 267 del

18.08.2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Richiamati:

-il vigente Statuto Comunale;

-il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n°267;

-il Decreto legislativo n°165/2001 e s.m.i.;

 DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



D E L I B E R A

Di autorizzare l'assegnazione temporanea del dipendente, Stefano Polidoro, Istruttore1.

amministrativo, cat. C, posizione economica C1, in posizione di comando, ai sensi

dell’art.30 comma 2 – sexies, del D.Lgs. n.165/200 presso Ministero Economia e

Finanze – Commissione Tributaria Provinciale di Latina per la durata di un anno a

decorrere dal 1 febbraio 2022, ovvero al giorno successivo all’avvenuta sottoscrizione

del disciplinare di accordo, il cui schema è allegato alla presente a farne parte integrante

e sostanziale;

Di evidenziare2.

-che sarà obbligo del Ministero Economia e Finanze – Commissione Tributaria

Provinciale di Latina utilizzatore del dipendente comandato - provvedere a erogare lo

stipendio in favore del dipendente, unitamente a qualsiasi altra voce di trattamento

economico accessorio che gli verrà eventualmente riconosciuto dall’Ente di utilizzo,

secondo le modalità indicate nella apposita convenzione che sarà stipulata a cura del

competente ufficio, trattandosi di dipendente di differente comparto, e di comunicare al

Comune di Pontinia gli emolumenti corrisposti attraverso il CUD.

-l'assegnazione temporanea del dipendente Sig. Stefano Polidoro presso altro ente, non

modifica il rapporto di immedesimazione organica e lo stato giuridico, non realizzandosi

con il comando alcun nuovo o diverso rapporto di impiego né una novazione soggettiva

dell'originario rapporto o la nascita di un nuovo rapporto con l'Ente destinatario delle

prestazioni;

Di dare atto che il presente provvedimento non implica maggiore oneri a carico del3.

Bilancio Comunale

Di incaricare l’Ing. Corrado Corradi all’adozione degli adempimenti necessari4.

all’attuazione del presente provvedimento

Di comunicare il presente provvedimento all’interessato nonché al Ministero Economia5.

e Finanze – Commissione Tributaria Provinciale di Latina

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente Deliberazione ai sensi6.

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000;

 DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



 DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA’ TECNICA

 DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:       Favorevole del 12-01-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio
F.toCorradi Corrado



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 20-01-2022                                              al 04-02-2022.
(Prot. N. 80             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 18-01-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 20-01-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI PONTINIA


